К делу № 1 – 225 /2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 декабря 2019 года

с. Аскарово

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе – председательствующего судьи Якуповой Р.С.,

при секретаре Ахмадеевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Шаймухаметова Р.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Хайруллина С.Г.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего по найму, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное органом предварительного следствия время, находясь по адресу: 

<

адрес> Республики Башкортостан, зная, что банковская карта «Банк Уралсиб» с неустановленным предварительным следствием номером на имя Потерпевший №1, не осознававшего преступность его действий, находится при нем, умышленно, из корыстных побуждений решил тайно похитить со счета указанной карты денежные средства путем приобретения товара и оплаты картой по безналичному расчету.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в неустановленном органом предварительного следствия время, находясь в магазине «Башспирт» по адресу ул. Горная, 5 с. Аскарово Абзелиловского района РБ умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар картой «Банк Уралсиб» с банковского счета № (код авторизации 378795) тайно похитил денежные средства в сумме 877,32 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Башспирт» по адресу ул. Горная, 5 с. Аскарово Абзелиловского района РБ, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378796) денежные средства в сумме 431,98 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Башспирт» по адресу ул. Горная, 5 с. Аскарово Абзелиловского района РБ, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378797) денежные средства в сумме 509,87 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Башспирт» по адресу ул. Горная, 5 с. Аскарово Абзелиловского района, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378798) денежные средства в сумме 663,88 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Башспирт» по адресу ул. Горная, 5 с. Аскарово Абзелиловского района РБ, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378799) денежные средства в сумме 3,50 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Башспирт» по адресу ул. Горная, 5 с. Аскарово Абзелиловского района РБ, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378800) денежные средства в сумме 65,40 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Пятерочка» по адресу ул. Шаймуратова, 6А с. Аскарово Абзелиловского района, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378801) денежные средства в сумме 26,99 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Пятерочка» по адресу ул. Шаймуратова, 6А с. Аскарово Абзелиловского района, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378802) денежные средства в сумме 529,22 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Урожай» по адресу ул. Шаймуратова, 6 с. Аскарово Абзелиловского района РБ, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378803) денежные средства в сумме 95,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Урожай» по адресу ул. Шаймуратова, 6 с. Аскарово Абзелиловского района, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378804) денежные средства в сумме 480,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Руслан» по адресу ул. Ленина, 29/1 с. Аскарово Абзелиловского района, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378816) денежные средства в сумме 35,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Руслан» по адресу ул. Ленина, 29/1 с. Аскарово Абзелиловского района, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378817) денежные средства в сумме 250,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Руслан» по адресу ул. Ленина, 29/1 с. Аскарово Абзелиловского района РБ, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378818) денежные средства в сумме 498,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Руслан» по адресу ул. Ленина, 29/1 с. Аскарово Абзелиловского района, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378819) денежные средства в сумме 98.00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Башспирт» по адресу ул. Горная, 5 с. Аскарово Абзелиловского района РБ, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378820) денежные средства в сумме 215,99 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Башспирт» по адресу ул. Горная, 5 с. Аскарово Абзелиловского района, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378821) денежные средства в сумме 215,99 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Башспирт» по адресу ул. Горная, 5 с. Аскарово Абзелиловского района, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378822) денежные средства в сумме 697,95 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Башспирт» по адресу ул. Горная, 5 с. Аскарово Абзелиловского района, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378823) денежные средства в сумме 179,97 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Башспирт» по адресу ул. Горная, 5 с. Аскарово Абзелиловского района, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378824) денежные средства в сумме 40,50 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Руслан» по адресу ул. Ленина, 29/1 с. Аскарово Абзелиловского района, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378825) денежные средства в сумме 249,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Руслан» по адресу ул. Ленина, 29/1 с. Аскарово Абзелиловского района, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378826) денежные средства в сумме 197,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Руслан» по адресу ул. Ленина, 29/1 с. Аскарово Абзелиловского района, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378827) денежные средства в сумме 160,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Руслан» по адресу ул. Ленина, 29/1 с. Аскарово Абзелиловского района РБ, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378828) денежные средства в сумме 70,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Руслан» по адресу ул. Ленина, 29/1 с. Аскарово Абзелиловского района, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378829) денежные средства в сумме 157,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном органом предварительного следствия время, ФИО1 находясь в магазине «Океан» по адресу ул. 40 лет Октября, 15 с. Аскарово Абзелиловского района, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за приобретенный товар тайно похитил со счета банковской карты «Банк Уралсиб» № (код авторизации 378830) денежные средства в сумме 110,00 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

ФИО1 похитив денежные средства на общую сумму 6857,56 рублей с банковского счета № банковской карты «Банк Уралсиб» Потерпевший №1, причинил ему значительный материальный ущерб на общую сумму 6 857,56 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания вину признал, раскаивается в совершенном, ущер полностью возместил, воспользовался статьей 51 Конституции РФ, согласившись на оглашение его показаний данных в ходе предварительного расследования, которые подтвердил в ходе судебного заседания. 

ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и в качестве обвиняемого, в присутствии защитника показал, что вину в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признает полностью. ДД.ММ.ГГГГ употреблял спиртные напитки совместно с Потерпевший №1 и ФИО6 Около 20.00 часов, пошли в магазин «Башспирт» по 

<

адрес>, где Потерпевший №1 приобрел спиртное, они с ним в магазин не заходили, но знали, что он при себе имеет карту и расплатился по безналичному расчету. Утром ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 говорил, что ему перечислили на карту деньги, за работу в администрации сельского совета. Приобретенное Потерпевший №1 0,7 литров водки, закуску и сигареты распили втроем возле кладбища по ул.Горная с.Аскарово. После распития спиртного, Потерпевший №1 дал ему свою банковскую карту и попросил сходить в магазин «Башспирт» по ул.Горная за спиртным, пин-код карты не назвал, объяснил, что карту можно приложить к терминалу, пин-код можно и не вводить. Он один сходил в магазин «Башспирт», приобрел 1 литр водки, сигареты, воду, на какую сумму, не помнит. Время уже было около 21.00-22.00 часов. Спиртное распили втроем у него во дворе, по 

<

адрес>, далее Потерпевший №1 и ФИО6 ушли по домам, а он остался дома. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 09.00 часов проснувшись, обнаружил, что он не вернул Потерпевший №1 карту. Болел с похмелья, и решил похитить деньги с карты на оплату спиртного. Сходил в магазин «Башспирт» и приобрел спиртное, водку 1 литр, сигареты, закуску, на какую сумму не помнит, за покупку расплатился банковской картой Потерпевший №1 Чем совершил кражу денег с его счета. Вернувшись, начал распивать спиртное, позже к нему пришли Потерпевший №1 с ФИО6 и продолжили распивать спиртное. Потерпевший №1 сказал, что где-то утерял банковскую карту. Он умолчал, что его банковская карта находится у него, чтоб в последующем снова воспользоваться деньгами на собственные нужды. Потерпевший №1 и ФИО6 не спрашивали у него, откуда деньги на спиртное. Банковская карта Потерпевший №1 несколько дней находилась у него, в течение которых он занимался распитием спиртных напитков, с закуской и сигаретами на денежные средства Потерпевший №1, который не знал, что он похищает деньги с его карты. Он не говорил Потерпевший №1, что его карта у него, а он сам не догадывался, и не спрашивал. Потерпевший №1 употреблял с ним и ФИО6 спиртное несколько дней, при этом не знал, что он приобретает спиртное по его карте.

ДД.ММ.ГГГГ после распития спиртного, также втроем, Потерпевший №1 опьянел, спиртное закончилось, и он передал банковскую карту Потерпевший №1 ФИО6, попросив его приобрести спиртное, и объяснив, что пин-код не нужен, что карта просто прикладывается к терминалу. При этом не говорил, что карта принадлежит Потерпевший №1. ФИО6, как ему стало известно позже, уже в магазине узнал, что карта принадлежит Потерпевший №1. Он в сговор с ФИО6 на кражу денег с карты Потерпевший №1 не вступал. ФИО6 карту Потерпевший №1 в тот день не вернул, он и сам забыл про карту, а вернул его на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ покупки не совершал, и не знал, что ФИО6 похищал с карты Потерпевший №1 деньги и покупал для себя вещи. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 вернул ему карту Потерпевший №1 Хотя неоднократно в тот день встречались с Потерпевший №1 не сказал ему, что его карта находится у него.

ДД.ММ.ГГГГ продолжил похищать деньги со счета карты Потерпевший №1, совершая покупки в магазинах «Руслан», «Башспирт», приобретая в основном водку, сигареты, воду, закуску. Карту Потерпевший №1 он утерял, выпала с кармана куртки. Сколько всего похитил денег с карты Потерпевший №1 пояснить не может.

Вину в совершении кражи денег с банковского счета Потерпевший №1 при указанных выше обстоятельствах, признает полностью. Деньги с карты Потерпевший №1 похищал втайне от него, при этом в сговор с ФИО6 не вступал. ФИО6 один без него совершил кражу денег со счета Потерпевший №1, что он приобрел, не знает, с ним он не делился, его не угощал.

Хищением денежных средств с карты Потерпевший №1 причинил материальный ущерб на сумму 6301,39 рублей. Ущерб полностью возместил. (л.д. 52-55, 95-97, 152-154)

Потерпевший Потерпевший №1 в ходе судебного заседания показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в администрации сельского поселения Аскаровский сельский совет, откуда на его банковскую карту «Банк Уралсиб», номер не помнит, поступила заработная плата. ДД.ММ.ГГГГ употреблял спиртные напитки совместно с ФИО1 и ФИО6 С собой была банковская карта, по которой приобрел спиртные напитки в магазине «Башспирт», расплатившись своей картой, и угощал ФИО1 и ФИО6 возле кладбища по 

<

адрес>. Опьянев, ДД.ММ.ГГГГ дал свою банковскую карту ФИО1 и попросил сходить в магазин «Башспирт» за спиртным, пин-код карты не называл, объяснил, что карту можно приложить к терминалу. ФИО1 сходил в магазин «Башспирт», где приобрел 1 литр водки, сигареты, воду, на какую сумму, не знает. Втроем, во дворе ФИО1, по ул.Горная, д.4 распили спиртное. После чего они с ФИО15 ушли по домам, ФИО1 остался дома. ДД.ММ.ГГГГ обнаружил потерю карты. Он не помнит, забрал он ее обратно у ФИО1 или нет. О пропаже карты сказал ФИО1, но он не сказал, что карта находиться у него. Решил, что потерял её. Карту не блокировал. После этого он еще несколько дней употреблял спиртное. Употреблял спиртное вместе с ФИО6 и ФИО1. Денег у него уже не было, его угощали они, при этом он не знал, что ФИО1 приобретал спиртное на его деньги по его банковской карте. Он просил ФИО1 приобрести спиртное всего один раз, а разрешения пользоваться его деньгами по карте в последующем он ФИО1 и ФИО6 не давал. О том, что они похищали с его карты денежные средства не знал. ДД.ММ.ГГГГ получил распечатку о движении денежных средств на свою карту и обнаружил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ его банковской картой оплачивался товар в магазинах с.Аскарово Абзелиловского района на сумму более 10 000 рублей. О данном факте написал заявление в полицию, указав при этом ориентировочную сумму похищенных средств в размере 13000 рублей. Размер ущерба для него является значительным, так как не имеет постоянного источника дохода. ФИО1 и ФИО6 признались ему о том, что похитили с его карты деньги, возместили ущерб полностью. Он ФИО1 простил, так как друзья, на строгом наказание не настаивает.

Свидетель ФИО6 в ходе судебного заседания показал, что ДД.ММ.ГГГГ употреблял спиртные напитки с Потерпевший №1 и ФИО1 У них с ФИО1 были деньги по 100 рублей, которые они потратили на спиртное. У ФИО7 была банковская карта. Они втроем ходили в магазин «Башспирт» по ул. Горная, время было около 20.00 часов, где Потерпевший №1 приобрел спиртное, они с ним в магазин не заходили, но они знали, что он при себе имеет карту и расплатился по безналичному расчету. Приобретенное Потерпевший №1 спиртное они распили втроем возле кладбища по ул. Горная. После распития спиртного, Потерпевший №1 дал ФИО1 свою банковскую карту и попросил сходить в магазин «Башспирт» за спиртным, пин-код карты не называл, объяснил, что карту можно приложить к терминалу. ФИО1 один сходил в магазин «Башспирт», где приобрел 1 литр водки, сигареты, воду, на какую сумму, не знает. Время уже было около 21.00-22.00 часов, магазин работает до 22.00 часов. После этого они также втроем уже во дворе ФИО1 по ул.Горная, д.4 распили данное спиртное. После чего они с Потерпевший №1 ушли по домам, а ФИО1 остался дома. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов он пришел к ФИО1, он был с Потерпевший №1 и они распивали спиртное. Он присоединился к ним. ДД.ММ.ГГГГ он от ФИО1 узнал о том, что Потерпевший №1 потерял карту. ДД.ММ.ГГГГ он также употреблял спиртное. В эти дни спиртное покупал ФИО1, но он и не подозревал, что ФИО1 совершал при этом кражу денег со счета Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ вечером около 20.00 часов он также распивал спиртное с ФИО1 и Потерпевший №1, который в последующем, опьянев, заснул. ФИО1 передал ему банковскую карту и попросил сходить в магазин «Башспирт» за спиртным, объяснив, что пин-код не нужен, карта просто прикладывается к терминалу. При этом он не говорил, что эта карта Потерпевший №1. После приобретения товара в магазине «Башспирт», и его оплаты, он на карте заметил надпись «Потерпевший №1» и понял, что эта была карта Потерпевший №1, но поскольку Потерпевший №1 и сам распивал с ними спиртное, он не заподозрил, что ФИО1 дал ему ее втайне. С ФИО1 в сговор о краже денег с карты Потерпевший №1 не вступал. ФИО1 не знал, что он ДД.ММ.ГГГГ похитил деньги с карты Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ вернул карту Потерпевший №1 ФИО1, какие покупки он в дальнейшем совершал, пользуясь картой Потерпевший №1, не знал, в сговор с ним о краже денег с карты Потерпевший №1 не вступал.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ и с согласия участников процесса, были оглашены показания, не явившихся свидетелей. 

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного расследования показала, что в ООО «Торговой дом Башспирт» работает с 2015 года на должности продавца. 10 и ДД.ММ.ГГГГ была ее смена. В эти дни в магазин приходил ФИО1 житель с. Аскарово проживающий по ул. Горная, который купил спиртные напитки и продукты питания. Кому принадлежала банковская карта по которому расплачивался ФИО1 она не знает, так как не смотрела. (л.д. 40-41)

Свидетель ФИО8, в ходе предварительного расследования показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала продавцом магазина «Руслан», расположенного по улице Ленина, 29/1 с.Аскарово. В начале или в середине июня 2019 года неоднократно в магазина «Руслан» приобретал спиртные напитки и продукты ФИО1 житель с.Аскарово проживающий по ул.Горная. ФИО1 она знает хорошо, так как в детстве проживали на одной улице. ФИО1 расплачивался за спиртное и продукты банковской картой. Однако кому принадлежала банковская карта не знает, так как не смотрела. (л.д. 42-43).

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела, изученными в ходе судебного заседания. 

Рапортом начальника СО ОМВД России по Абзелиловскому району подполковника юстиции ФИО3 о том, что в ходе проверки по материалу установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в с.Аскарово Абзелиловского района Республики Башкортостан, используя банковскую карту Потерпевший №1 тайно похитил с его счета денежные средства в сумме 6301,35 рублей. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. (л.д. 3)

Заявлением Потерпевший №1, который просит принять меры в отношении ФИО6, который с его банковской карты похитил деньги в сумме около 13000 рублей, ущерб является для него значительным. (л.д. 4) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, потерпевший Потерпевший №1, добровольно выдал выписку банковского счета «Банка Уралсиб». (л.д. 31-35) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектом осмотра является выписка банковского счета «Банка Уралсиб» от ДД.ММ.ГГГГ. Выписка исполнена на формате бумаги А4 на 2 листах. На первой странице выписки указано: Филиал ПАО «Банк Уралсиб» в г.Уфа. Операции по договору № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Картсчет: №. Владелец Потерпевший №1. Состояние картсчета- поступления за период 7747,10 рублей, остаток на конец периода 41,72 рублей. Далее, указаны

- операции по картсчету, а именно поступление денежных средств, зачисление заработной платы с указанием даты. 

- операции по карте **** **** **** 1892 (срок действия 04/22) с указанием даты, наименования операции, суммы операций. 

- информационный блок. 

В конце выписки указана фамилия «ФИО10» подпись, печать «ПАО «Банк Уралсиб» г.Москва, Операционная касса №2. 

В ходе осмотра выписки потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртные напитки с ФИО1 и ФИО6 В этот день совершал покупки в магазине «Башспирт», и расплачивался своей банковской картой «Уралсиб»- это видно по выписке. После чего, в этот же день, Потерпевший №1 передал свою банковскую карту ФИО1, для того чтобы он в магазине «Башспирт» приобрел спиртное. Далее, при осмотре выписки подозреваемый ФИО1 пояснил, что совершал покупки банковской картой Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Башспирт» на сумму 877,32 рублей (код авторизации 378795) и на сумму 431, 98 рублей (378796); ДД.ММ.ГГГГ совершал покупки в магазинах «Башспирт», «Урожай», «Пятерочка» на сумму 509,87 рублей (378797), на сумму 663.88 рублей (378798), на сумму 3,50 рублей (378799), на сумму 65,40 рублей (378800), на сумму 26,99 рублей (378801); ДД.ММ.ГГГГ совершал покупки товаров банковской картой в магазинах «Руслан», «Башспирт» и «Океан» на сумму 35,00 рублей (378816), на сумму 250,00 рублей (378817), на сумму 498,00 рублей (378818), на сумму 98,00 рублей (378819), на сумму 215,99 рублей (378820), на сумму 215,99 рублей (378821), на сумму 697,95 рублей (378822), на сумму 179,97 рублей (378823), на сумму 40,50 рублей (378824), на сумму 249,00 рублей (378825), на сумму 197,00 рублей (378826), на сумму 160,00 рублей (378827), на сумму 70,00 рублей (378828), на сумму 157,00 рублей (378829) и на сумму 110,00 рублей (378830). 

По выписки следует, что подозреваемый ФИО1 причинил Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 6857,56 рублей. (л.д. 58-60)

Выслушав подсудимого, потерпевшего и свидетеля, огласив показания не явившихся свидетелей, также изучив материалы дела и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает представленные доказательства относимыми, допустимыми и достаточными для правильного разрешения настоящего уголовного дела по существу, в связи с чем полагает возможным положить их в основу приговора.

Оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей у суда не имеется. Оговора подсудимого со стороны потерпевшего и свидетелей, самооговора в судебном заседании не установлено.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует как тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), поскольку по смыслу уголовного закона в случаях, когда лицо похитило безналичные денежные средства, воспользовавшись необходимой для получения доступа к ним платежной картой, переданной злоумышленнику самим держателем платежной карты под воздействием обмана или злоупотребления доверием, действия виновного квалифицируются как кража.

Вопреки доводу защитника, действия подсудимого не подлежат квалификации по ст. 159.3 УК РФ, так как сведений о том, что хищение имущества потерпевшего осуществлялось с использованием поддельной или принадлежащей другому лицу кредитной, расчетной или иной платежной карты путем сообщения уполномоченному работнику кредитной, торговой или иной организации заведомо ложных сведений о принадлежности указанному лицу такой карты на законных основаниях либо путем умолчания о незаконном владении им платежной картой, не имеется.

Также суд не соглашается с мнением защитника о том, что каждый эпизод преступления это самостоятельное действие, и исходя из суммы ущерба, не является преступлением, а мелкое хищение, за которое предусмотрено административное наказание так как, по пояснениям потерпевшего и подсудимого Потерпевший №1 сообщил ФИО1 о том, что у него пропала банковская карта. ФИО1 зная о том, что карта находится у него, не признался о том, что карта находится у него, не предпринял другие меры вернуть карту владельцу, что подтверждает то, что у него имелся умысел на продолжаемое преступление, т.е. также продолжать в дальнейшем пользоваться картой для своих нужд, и фактически продолжал пользовался картой, приобретая спиртное.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельства отягчающего наказание, данные о личности виновного, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд находит активное способствование к расследованию преступления, которое выразилось в том, что до возбуждения уголовного дела ФИО1 дал подробные и последовательные письменные объяснения об обстоятельствах совершенного им преступления, признательные пояснения подтвердил при допросе в качестве обвиняемого, а также при проведении проверки показаний на месте преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение ущерба, просьбу потерпевшего просившего не назначать строгого наказания, так как он его простил, наличие на иждивении малолетнего ребенка, в связи с чем суд назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывает, что в результате совершения подсудимым преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ у потерпевшего было похищено 6857, 56 рублей. Обстоятельств отягчающих наказание не установлено. Подсудимый характеризуется положительно, ранее не судим. Суд принимает во внимание сложившиеся дружеские, доверительные отношения между подсудимым и потерпевшим, их длительное совместное времяпровождение во время совершения подсудимым инкриминируемого преступления. Полученные данные, не исключающие ответственность и не влияющие на юридическую оценку содеянного, признаются судом в качестве оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исходя из степени общественной опасности содеянного, наказание подсудимому должно быть назначено только в виде лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Суд назначает наиболее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление, поскольку пришел к выводу о том, что этот вид наказания обеспечит достижение целей наказания. При этом признается невозможным назначение более мягкого наказания по вышеприведенным мотивам.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст. 64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Изложенные выше смягчающие обстоятельства ни каждое, само по себе, ни все они в совокупности исключительными не являются.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, так как назначенное наказание с применением данной статьи будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, и сможет предупредить совершение им новых преступлений.

С учетом обстоятельств, совершенного преступления, данных о личности ФИО1 суд считает не возможным назначить подсудимому наказания в виде штрафа, принудительных работ, ограничения свободы. 

Гражданский иск не заявлен. 

При решение вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком 8 месяцев.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 8 месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц в установленный день для регистрации в вышеуказанную инспекцию, не менять без уведомления постоянного места жительства, не нарушать общественный порядок. 

Предупредить ФИО1, о том, что в соответствии со ст. 74 ч. 3 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: выписку с банковского счета «Банк Уралсиб» хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан.

В эти же сроки в случае подачи апелляционной жалобы, а также со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление заявить о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо заявить ходатайство суду апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Председательствующий судья: подпись Якупова Р.С.